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Zarząd Okręgu Związku Bojowników o Wolność i Dem okrację w  Ko
szalinie, Koszalin 1968, 190 ss. — WIKTOR LEMIESZ: Miejsca m artyro
logii na Z iem i Lubuskiej. W ydaw nictw o Poznańskie, Poznań 1969, 171 ss.

Powrót ziem  nadodrzańskich i nadbałtyckich do Polski w  1945 r. postaw ił przed 
środowiskiem naukow ym  poważne zadania zbadania dziejów ludności tych terenów 
w  okresie reżim u hitlerowskiego, a  w  szczególności w  la tach  wojny i okupacji 
1939 -1945. Podjęte zaraz po w ojnie dw ie w ielkie akcje badawcze, mianowicie Biura 
Odszkodowań W ojennych oraz Głównej Kom isji B adania Zbrodni H itlerowskich 
w Polsce (ankieta sądów grodzkich) nie mogły — ze względu na istniejące ów
cześnie w arunki — przynieść oczekiwanych wyników. Toteż prowadzone obecnie 
wszelkie badania terenow e m ają duże znaczenie, chodzi bowiem nie tylko o przed
staw ienie terrorystycznego reżim u hitlerowskiego godzącego w  ludność niemiecką, 
ale rów nież — w  odniesieniu do Pom orza Zachodniego i Ziemi Lubuskiej — losów 
polskiej ludności rodzim ej oraz Polaków  wywiezionych w  okresie okupacji na te 
tereny. Ponadto wiadom o powszechnie, że na tych obszarach znalazła się poważna 
liczba przywiezionych tu  przymusowo cudzoziemców. Z tych względów dw ie nowe 
publikacje — pierw sza w  opracowaniu zbiorowym, dotycząca hitlerow skich zbrodni 
na Ziemi Koszalińskiej, i druga W. Lemiesza, przedstaw iająca m iejsca m artyrologii 
na Ziemi Lubuskiej — zasługują na uwagę. Podjęta w  obu książkach problem atyka 
dotyczy eksterm inacji ludności m ieszkającej na obecnych ziemiach polskich wcho
dzących przed wybuchem  II wojny światowej w  skład obszaru państwowego
III Rzeszy.

. P ierw sza z om awianych publikacji składa się z trzech części. W pierwszej 
sześciu autorów  zajm uje się następującym i zagadnieniam i: A. Muszyński — ekster
m inacją polskiej ludności rodzim ej, A. Czarnik — hitlerow skim  obozem koncen
tracyjnym  w Czarnem  i kw estią żydowską w  okresie 1933-1940, A. Zientarski — 
sterylizacją Polaków i Cyganów, G. F ijałkow ski — przejściowym  obozem dla in te r
nowanych w  Lipce oraz obozami jenieckim i na ziemi koszalińskiej w  la tach 1939 - 
1945, T. Wolski — podobozem Aussenkom m anóo Stolp  w  Słupsku i zbrodnią 
w Podgajach, T. Gasztold — niewolniczą pracą i w ysiedlaniem  ludności cywilnej 
w  ostatniej fazie II w ojny św iatowej iz terenów  środkowego Pomorza.

W części drugiej, opracowanej przez E. Buczka i J. Wolskiego przedstaw ione 
zostały sylw etki dziesięciu zam ordowanych przez hitlerow ców  działaczy polonij
nych spośród ludności rodzim ej. Trzecia część, k tórej autorem  jest H. Rybicki, 
poświęcana została omówieniu wykorzystańych w poszczególnych opracowaniach źró
deł archiw alnych.

B rutalne prześladow ania polskiej m niejszości narodow ej zam ieszkałej w  III Rze
szy rozpoczęły się w  momencie objęcia w ładzy przez H itlera w 1933 r. Objęły 
one przede w szystkim  pow iat złotowski, gdzie ludność polska stanow iła jedną 
z najaktyw niejszych i najbardziej uświadom ionych grup narodowościowych na 
terenie Rzeszy. W łaśnie w  Złotowskiem istniało najw ięcej organizacji i stow arzy
szeń polonijnych oraz szkół mniejszościowych.

Równocześnie z przejęciem  w ładzy przez nazistów rozpoczął się w  Niemczech 
okres bru talnej likw idacji antyhitlerow skiej opozycji politycznej. Zaczęły pow sta
w ać kaźnie i więzienia, w  których likw idow ano przeciwników politycznych. 
W pierwszym  okresie państw a hitlerowskiego utworzono w  czerwcu 1933 r. na te
ren ie obecnego w ojewództwa koszalińskiego obóz koncentracyjny w  Czarnem  (pow. 
Człuchów) zlikw idow any w  sierpniu tegoż roku. Więziono tam  przew ażnie więź
niów politycznych z M archii G ranicznej oraz członków opozycji antyhitlerow skiej 
z Pomorza Zachodniego. Także od 1933 r. hitlerow cy rozpoczęli akcję sterylizacji 
m ieszkańców Ziemi Bytowskiej, przyznających się do narodowości polskiej, oraz 
Cyganów. Mnożyły się również w ystąpienia o charakterze antysem ickim , k tóre do-
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prowadziły — zgodnie z planem  H itlera — do „ostatecznego rozw iązania kwestii 
żydowskiej”.

Działalność polskich organizacji polonijnych na terenie Rzeszy na długo przed 
wybuchem  w ojny była przysłowiową solą w  oku dla w ładz hitlerowskich. Od sierp
n ia 1939 r. m ają m iejsce pierw sze represje wobec m iejscowych Polaków. N atom iast 
we w rześniu następują m asowe aresztowania, przede w szystkim  wśród nauczycieli 
polskich, działaczy ruchu polskiego, księży, urzędników. Jak  w ynika z opubliko
w anych w  om awianym  opracowaniu relacji, po aresztow aniach przewożono więźniów 
do obozu internow anych w  Lipce, który istn iał od w rześnia do grudnia 1939 r. 
Na terenie tego obozu znaleźli się także Polacy z powiatów chojnickiego, w yrzy
skiego, sępoleńskiego, Chodzieży, Czarnkowa, których w  większości przewieziono 
do obozu koncentracyjnego w  Sachsenhausen. Na terenie województwa koszaliń
skiego istn iała w  Słupsku filia obozu S tutthof założona w  lipcu 1944 r., a  zlikw i
dow ana w  m arcu 1945. F ilia ta  pow stała n a  terenie w arsztatów  kolejowych w  Słup
sku, a jej w ięźniam i byli wyłącznie Żydzi zatrudnieni w  liczbie około 700 osób.

Na podstaw ie dotychczasowych badań ustalono, że na om awianym  terenie po
w stało w  la tach 1939 - 1945 pięć obozów jenieckich — w tym  obozy dla oficerów 
(Oflagi) i szeregowych żołnierzy (Stalagi). Obozy m ieściły więźniów rożnych naro
dowości, przede wszystkim  zaś jeńców radzieckich i polskich, następnie francuskich, 
belgijskich, angielskich i kanadyjskich. W arunki życia, jakie panow ały w  tych obo
zach, stały  się bezpośrednią przyczyną śmierci tysięcy jeńców; szczególnie zaś n a 
rażeni na szykanowanie byli jeńcy radzieccy oraz pochodzenia żydowskiego.

Problem  niewolniczej pracy na ziemi koszalińskiej w okresie II wojny św ia
towej jest — jak  dotąd — m ało znany. Oprócz tysięcy przywiezionych na roboty 
przymusowe Polaków znalazła się tam  także ogrom na liczba cudzioziemców — w tym 
najw ięcej Rotsjam, Francuzów, Czechów, Belgów, Włochów, Jugosłowian. O represjach 
i okrucieństw ie wobec robotników  świadczy np. fak t rozstrzelania w  Słupsku 
w m arcu 1944 r. dw udziestu dwóch Polaków i Rosjan.

W ostatniej fazie w ojny rozpoczęła się przym usowa ew akuacja ludności nie.'- 
mieckiej zam ieszkałej na terenie Pom orza Zachodniego na zachód, k tóra pociągnęła 
za sobą ew akuację tysięcy cudzoziemców pracujących tam  przymusowo. W czasie 
ucieczki Niemców w ielu robotników  zginęło od kul SS-manów, chorób i głodu.

Również w  końcowym okresie wojny hitlerowcy dokonali bestialskiej zbrodni 
na jeńcach w ojennych W ojska Polskiego w  okresie w alk  I Dywizji im. T. Koś
ciuszki o przełam anie W ału Pomorskiego. W Podgajach w  pow. szczecineckim 
spalono m ianowicie żywcem trzydziesiu dwóch żołnierzy polskich.

Zbrodni hitlerow skich dotyczy także K siążka W. Lemiesza pt M iejsca m arty
rologii na Z iem i L ubuskiej. A utor przedstaw ia na podstaw ie znanych obecnie 
dokum entów  oraz relacji św iadków  m iejsca m artyrologii i straceń na Ziemi Lu
buskiej. Książka składa się z siedm iu rozdziałów, w  których autor omówił kolejno; 
źródła w ykorzystane w  pracy, obóz koncentracyjny i w ięzienie w  Słońsku, obozy je 
nieckie na Ziemi Lubuskiej, karne obozy pracy, żydowskie obozy pracy, zbrodnie 
dokonane przez hitlerow ców  na terenie zakładu psychiatrycznego w  Obrzycach 
oraz inne m iejsca m artyrologii znane na tym  terenie.

Istniejące od 1932 r. w ięzienie w  Słońsku zyskało sobie szczególnie ponurą sławę. 
W w ięzieniu tym  osadzano głównie działaczy KPD  oraz innych przeciw ników  poli
tycznych hitlerowskiego reżim u. Od 1939 ir. w ięziono tam  także Polaków, m. in. 
robotników  zbiegłych z robót przymusowych, więźniów politycznych (m. in Norwe
gów, Duńczyków, Francuzów, Holendrów). Wysoka śm iertelność w śród więźniów 
była wynikiem  istniejących w  Słońsku okropnych w arunków  życia i stosowanych 
tortur. W ielu więźniów  zostało także uśm ierconych przez lekarza.

W okresie od 1933 r. do kw ietn ia 1934 pow stał w  Słońsku obóz koncentracyjny
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dla więźniów politycznych poddanych „aresztowi” ochronnemu, których po zlikw i
dowaniu obozu przeniesiono do innych obozów koncentracyjnych na terenie Rzeszy.

W granicach obecnego województw a zielonogórskiego powstało w okresie 
II wojny światowej sześć obozów jenieckich: Stalag  VIIIC i jego filia w  Swiętoszo- 
wie, Stalag L u ft 3 w Żaganiu, Stalag  IIIC  w S tarej Drzewicy, Oflag IIC w Dobie
gniewie, filia  Stalagu  IIIB i obóz zbiorczy w Gębicach. W wym ienionych obozach 
osadzani byli jeńcy polscy, radzieccy, angielscy, am erykańscy, francuscy, jugosło
wiańscy, włoscy. W Gębicach przebywali początkowo jeńcy cywilni (przede wszyst
kim  uchodźcy z województw poznańskiego, łódzkiego i warszawskiego, którzy 
w pierwszych dniach wojny zbiegli w  k ierunku W arszawy i zostali tam  zagarnięci 
przez oddziały W ehrm achtu), a  od października 1939 r. polscy jeńcy wojenni.

W 1940 r. większość żołnierzy przebywających w niewoli pozbawiono przysłu
gujących im upraw nień i przekształcono w  tzw. robotników  przym usowych (cywil
nych). W ten sposób po zlikwidowaniu obozu jenieckiego w  Gębicach zorganizo
wano tu  obóz przejściowo-zbiorczy dla robotników  cywilnych, do którego przyw o
żono robotników przymusowych ze wszystkich niem al krajów  Europy.

Mało dotychczas znane są om awiane przez au to ra  karne obozy pracy przezna
czone dla robotników  zbiegłych z robót przymusowych. N a terenie obecnego w oje
wództwa zielonogórskiego założono trzy tego typu obozy, a oprócz tego powstały 
tu ta j jeszcze specjalne obozy pracy dla Żydów. Istniejący w  okresie okupacji 
hitlerow skiej obóz karny w  Międzyrzeczu był pierwszym  tego typu na Ziemi L u 
buskiej. Umieszczano w  nim  głównie zbiegłych z robót robotników  polskich, a po 
jego rozwiązaniu w 1940 r. pow stał inny, „wychowawczy obóz pracy”, który założono 
niedaleko Świecka i tego samego typu obóz w Brojcach. Do tego ostatniego kie
rowano przede w szystkim  więżniów-zbiegów oraz tzw. krnąbrnych, zuchwałych 
i opieszałych.

Zorganizowane w latach 1941 - 1942 specjalne żydowskie obozy p racy  (Juden- 
lager) mieściły się głównie na terenach obecnych powiatów: słubickiego, świebo
dzińskiego, sulęcińskiego, międzyrzeckiego oraz w  Nowej Soli, Zielonej Górze, J a 
sieniu, Iław ie Żagańskiej. Żydzi umieszczeni w  tych obozach pracow ali głównie przy 
budowie autostrady Beirlin-Poznań, później na lotnisku w  K rzesinach k. Poznania. 
Z atrudniani byli także przez właścicieli firm  prywatnych, m. in. w Zbąszynku, Kos- 
trzyńskiej Fabryce W łókien Sztucznych oraz w  Głogowie. Większość z nich zginęła 
na m iejscu na skutek panujących w arunków  lub — po przeniesieniu — w specjal
nych obozach dla Żydów n a  terenie Wielkopolski.

Masowym miejscem  zbrodni był również zakład prychiatryczny w  Obrzycach, 
gdzie m ordow ano umysłowo chorych, niedorozw inięte dzieci, starców, a  także tzw. 
elem enty asocjalne i antypaństwow e. W. Lemiesz na podstaw ie zapisów zacho
w anych w  księgach zgonów przyjm uje, że w  latach 1942 -1945 zamordowano tu ta j 
przeszło 7 000 osób.

Obie wyżej om awiane pozycje wnoszą do litera tu ry  dotyczącej zbrodni h itlerow 
skich w iele nowych i bardzo cennych inform acji. Nie zawsze jednak przytaczane 
źródła czy relacje św iadków dają pełny obraz przedstaw ionych w publikacjach 
zagadnień. B rak np. bliższych danych o ludności żydowskiej wywiezionej w  okresie 
1939 -  1940 z terenu Pom orza Zachodniego, a także szerszego opracowania planu 
eksterm inacji ludności polskiej m ieszkającej w  la tach 1933 - 1945 n a  terenie obecnego 
województwa koszalińskiego (dane dotyczą tylko pow iatu złotowskiego). Interesujące 
byłoby także szersze omówienie karnych obozów pracy założonych przez hitlerow 
ców na terenie Ziemi Lubuskiej. N atom iast obraz pracy niewolniczej i robotników  
przymusowych izatrudmanych n a  om aw ianych terenach uzupełnia w ydane ostatnio 
opracowanie Bogdana Frankiew icza pt. Praca przym usow a na Pomorzu Zachodnim  
w latach II w ojny światowej.

Maria Rutow ska
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